
 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

Nota de Esclarecimento: 

 
A edição n: 3047 do dia 26 de julho, foi republicada, devido a duplicidade de arquivos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 174, DE 26 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Designa servidor para o recebimento e gestão 
de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, bem como nos preceitos 
contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa o servidor Álvaro Rodrigues, Técnico da Unidade de Valorização de Recicláveis, desta 
municipalidade, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, 
para viagem a Londrina – PR, com a finalidade de participar do cumprimento de agenda para a reunião 
do R-20, com a saída de Céu Azul no dia 27 de julho de 2022 e retorno no dia 29 de julho de 2022. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma 
do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, configurando-se Adiantamento de 
Caráter Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 26 de julho de 2022. 
 

 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 050, DE 26 DE JULHO DE 2022. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

TORNA PÚBLICO: 
 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme Edital de Concurso 
Público nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital. 
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Carteira de Vacinação constando vacina antitetânica; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
19 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau; 
20 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
21 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
22 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
23 - Exame admissional; 
24 - Exame complementar: Avaliação vocal com fonoaudiólogo.  
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 26 de julho de 2022. 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

10° BRUNO FREITAS CARNEIRO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 051, DE 26 DE JULHO DE 2022. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

TORNA PÚBLICO: 
 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital. 
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade  
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Carteira de Vacinação constando vacina antitetânica; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
19 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
20 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
21 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
22 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
23 - Exame admissional. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 26 de julho de 2022. 
                                                               
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

10º JOÃO MIGUEL ALBAN VERZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 19/2021 – Aditivo nº. 5 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): GENTE SEGURADORA S/A 
OBJETO: Contratação de serviço de seguro para frota de veículos, ônibus, caminhões e máquina da 
Administração Municipal, para o período de 12 (doze) meses, conforme relação constante no edital 
ALTERAÇÃO: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 19/2021, acrescentando o seguinte 
dispositivo: Inclusão de Veículos na Apólice de Seguros compreendo: a) Caminhão IVECO – Modelo 
TECTOR 240E28– Chassi: 93ZE2HMH0P8951657 – Ano/Modelo: 2022/2023. Mantendo as coberturas 
estabelecidas no contrato 19/2021 e proposta apresentada – Valor do Prêmio: R$ 387,77. b) Caminhão 
IVECO – Modelo TECTOR 240E28 – Chassi: 93ZE2HMH0P8951653 – Ano/Modelo: 2022/2023. 
Mantendo as coberturas estabelecidas no contrato 19/2021 e proposta apresentada – Valor do Prêmio 
R$ 389,35. Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na 
cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de R$ 777,12 (setecentos 
e setenta e sete reais e doze centavos). 
VIGÊNCIA: 12/05/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 12/07/2022 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  MARCELO WAIS 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 34/2020 – Aditivo nº. 2 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): PNCQ - PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de controle externo  de 
qualidade (mensal) em  análises clínicas bem como avaliação dos resultados recebidos pelo Laboratório 
Municipal nas áreas de Bioquímica, Hematologia, Coagulação, Imunologia, Imuno-hematologia, 
Velocidade de Hemossedimentação, Marcadores Cardíacos, Pesquisa de Sangue Oculto, Rotavírus, 
Dengue, Parasitologia, Urinálise e Educação Continuada, em atendimento  a solicitação da VISA e de 
acordo com a Resolução SESA nº 368/2013 
ALTERAÇÃO: a) promover a renovação do contrato prorrogando o prazo da vigência e a prestação dos 
serviços por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 13 de agosto de 2022 a 12 de agosto 
de 2023.  
 b) promover o reajuste do valor dos serviços em 11,8973% tomando por base o índice do INPC do 
período agosto de 2021 a junho de 2022. Passando o valor mensal dos serviços de R$ 1.245,72 para 
R$ 1.393,93. 
 VIGÊNCIA: 12/08/2023 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 21/07/2022 
VALOR DO ADITIVO: R$ 16.727,16 (Dezesseis mil setecentos e vinte e sete reais e dezesseis 
centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e  DR.FRANCISCO EDISON PACIFICI GUIMARÃES 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 12/2022 
 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA PROPOSTA DO 
EDITAL DO ITAÚ SOCIAL PARA O CENTRO DE 
CONVIVENCIA DOS IDOSOS DE CÉU AZUL – CCI. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do município de Céu Azul 
no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 26 de julho de 2022, conforme Ata 
nº 82/2022;  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a proposta do Edital do Itaú Social, para o Centro de Convivência dos Idosos de Céu 
Azul – CCI, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 
 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução a referida proposta; 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Céu Azul, 26 de julho de 2022. 

 
 
 
 

Daiane Paula Rovani 
Primeira Secretária do CMDI 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 26 de Julho de 2022                                                                                                                       Edição Nº: 3047       

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 021/2022, 26 DE JULHO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diária. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza os Servidores Camila de Sá Maranhão e Paulo Roberto Corrêa para participar do Curso: 
“Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos – Pontos Polêmicos", promovido pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná – TCE-PR, nos dias 27 e 28 de julho de 2022, em Foz do Iguaçu, Estado 
do Paraná. 
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de uma diária, para os servidores mencionados no artigo anterior, 
para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 26 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 


